
 

 
Edital de Remoção nº. 04/2010 
 
A Gerente de Provimento e de Concessões aos Servidores do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais – TJMG –, considerando o disposto no 
art. 8º. da Portaria nº. 2.394, de 15/01/2010, torna pública a classificação dos candidatos inscritos no processo seletivo de remoção, na forma dos itens 
1.2 e 4.4 do Edital de Remoção nº. 04/2010, apurando-se o período laborado até 20/03/2010, nos termos do item 4.2 do referido Edital. 
 
Comarca: Belo Horizonte 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 03 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  16098-6 Maria De Lourdes Afonso Caldeira Barreto Ribeirão das Neves 2424 2424 27/3/1954 96 1 

2  15501-0 Cintia Frossard  Jesus Rodrigues Santa Luzia 2424 2424 17/9/1975 117 1 

3  15610-9 Fabrício Rodrigues Sérgio Santa Luzia 2424 2424 27/2/1976 118 1 

4  15809-7 Liliane Santo Rodrigues Contagem 2424 2424 19/5/1982 34 1 

5  15522-6 Danilo Pereira Mariana 2308 2308 18/2/1950 123 1 

6  16784-1 Marcelo Soares Gomes Coração de Jesus 2284 2284 21/6/1976 132 1 

7  15656-2 Alessandra Dias Rezende Uberlândia 1525 1525 28/8/1974 127 1 

8  9689-1 Juliana Fernandes Teixeira Governador Valadares 1496 1496 13/4/1971 14 1 

9  11699-6 Paulo Cesar Teixeira Unaí 1487 1487 25/1/1966 94 1 

10  5486-6 Ana Cláudia De M. Capetinga Bomtempo Araxá 1423 1423 19/8/1970 19 1 

11  4838-9 Maria Iza Nunes Godinho São Romão 1370 1370 17/3/1968 52 1 

12  20900-7 Mariângela Gomes Betim 1364 1364 4/11/1956 104 1 

13  19668-3 Telma Lourenço Rodrigues Peixoto Barão de Cocais 1364 1364 24/5/1957 135 1 

14  20476-8 Adriana Da Motta Correa Ibirité 1364 1364 6/10/1957 139 1 

15  23129-0 Jayne De Oliveira Portella Conquista 1364 1364 7/1/1959 86 1 

16  18442-4 Leonardo Leite Da Silva Contagem 1364 1364 27/11/1959 36 1 

17  19923-2 Nicolina Maria De Souza Vieira Ribeirão das Neves 1364 1364 2/1/1966 110 1 

18  23712-3 Vanessa Leal Ferreira Ventura Araguari 1364 1364 11/3/1969 47 1 

19  19674-1 Lucimar Botelho Carvalho Betim 1364 1364 21/8/1970 80 1 

20  21218-3 Cleide Maria De Almeida Ribeirão das Neves 1364 1364 11/11/1971 55 1 

21  22085-5 Sonaly Dias Da Costa Betim 1364 1364 25/8/1973 26 1 

22  19520-6 Valéria Cristina Franco Barçante Ribeirão das Neves 1364 1364 3/7/1974 142 1 

23  23649-7 Sandra Dias Dos Santos Nanuque 1364 1364 10/7/1974 5 1 

24  13282-9 Elaine De Oliveira Carvalho Betim 1364 1364 18/12/1974 30 1 

25  23581-2 Idelmara Mol Barbosa Uberaba 1364 1364 3/6/1975 124 1 

26  13858-6 Helen Rocha Alves Betim 1364 1364 12/8/1976 59 1 

27  18562-9 Cristina Do Amaral Teixeira Rodrigues Nanuque 1364 1364 24/11/1977 140 1 

28  24012-7 Jacena Da Conceição Costa Rio Vermelho 1364 1364 5/12/1977 63 1 

29  23664-6 Katia De Souza Jorge Garcia Ribeirão das Neves 1364 1364 16/6/1978 115 1 

30  23651-3 Aline Costa Apolinario Seles Nanuque 1364 1364 24/6/1978 25 2 

 
Comarca: Belo Horizonte 
Cargo: Oficial Judiciário D/C/B/A – Oficial de Justiça Avaliador 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  11620-2 Alexsandra Paixão Oliveira Montes Claros 5589 5589 18/2/1969 17 1 

2  22716-5 Arnaldo De Jesus Pereira Malard Turmalina 1364 1364 16/4/1967 15 1 

3  22129-1 Alexandre Mattos Andrade Avila Ribeirão das Neves 1364 1364 20/9/1974 1 1 

4  19907-5 Paulo Shibata Braga Ibirité 1364 1364 2/4/1977 79 1 

5  19513-1 Luciana Furtado Pereira Contagem 1364 1364 11/10/1978 49 1 

6  21887-5 Cleberson Simiao Gomes Vespasiano 1364 1364 13/2/1979 93 1 

7  19555-2 Marcelo Cláudio Jacinto Ibirité 1364 1364 5/4/1979 98 1 

8  23541-6 Tiago Garcia Vieira Varginha 1364 1364 10/4/1980 10 1 

9  21862-8 Hudson Guimarães Pilad Jacinto 1364 1364 14/6/1983 106 1 

10  21368-6 Anderson Roberto De Oliveira Nova Resende 1343 1343 7/9/1976 84 1 

 
Comarca: Belo Horizonte 
Cargo: Oficial Judiciário D/C/B/A – Comissário da Infância e da Juventude 



 

 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

Data de 
Nascimento 

Ordem 
de 

Inscrição 
Pref. 

1  20325-7 Patrícia De Aquino Guerra Ribeirão das Neves 1364 1364 6/10/1961 13 1 

2  21225-8 Neide Gomes Farias De Alvarenga Ribeirão das Neves 1364 1364 22/9/1963 65 1 

3  19924-0 Poliana Andrade Santiago Ribeirão das Neves 1364 1364 30/5/1976 114 1 

4  22856-9 Gutemberg Batista Motta Santa Luzia 1361 1361 14/9/1974 48 1 

5  24639-7 Marcelo Rodrigues Salomão Ribeirão das Neves 1207 1207 20/5/1974 72 1 

6  24793-2 Antonio Costa Dos Santos Junior Ribeirão das Neves 1102 1102 11/9/1971 24 1 

 
Comarca: Camanducaia 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

  Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  23531-7 Moara Coelho Lopes São João Evangelista 1364 1364 10/5/1968 143 3 

2  22135-8 Felipe Couri Lopes Martins Santa Rita de Caldas 1364 1364 6/5/1979 37 1 

3  22649-8 Carolina De Almeida Moreira Cambuí 1364 1364 4/3/1981 44 1 

4  22432-9 Henrique Fernandes Lahmann Ouro Preto 1364 1364 13/7/1983 105 3 

5  24366-7 Patrícia Amélia Bitencourt De Freitas Andrade Uberaba 1287 1287 5/8/1972 122 1 

 
Comarca: Conselheiro Lafaiete 
Cargo: Técnico Judiciário C/B/A – Psicólogo Judicial 
Número de vagas: 01 
NÃO HOUVE INSCRITOS 
 
Comarca: Contagem 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 02 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  5486-6 Ana Cláudia De M.Capetinga Bomtempo Araxá 1423 1423 19/8/1970 19 2 

2  19668-3 Telma Lourenço Rodrigues Peixoto Barão de Cocais 1364 1364 24/5/1957 135 2 

3  23129-0 Jayne De Oliveira Portella Conquista 1364 1364 7/1/1959 86 2 

4  23649-7 Sandra Dias Dos Santos Nanuque 1364 1364 10/7/1974 5 2 

5  18562-9 Cristina Do Amaral Teixeira Rodrigues Nanuque 1364 1364 24/11/1977 140 2 

6  24012-7 Jacena Da Conceição Costa Rio Vermelho 1364 1364 5/12/1977 63 2 

7  22901-3 Marcus Pinto Sobrosa Mantena 1364 1364 15/9/1978 136 4 

8  22026-9 Sheila Neves Honório Mutum 1364 1364 31/10/1979 92 1 

9  22064-0 Luciana França Betim 1364 1364 8/2/1981 58 1 

10  23050-8 Maria Beatriz Gomes Da Silva Malacacheta 1364 1364 4/5/1984 16 2 

11  19615-4 Tatiana Mara Marinho De Faria Carangola 1364 1364 7/12/1985 7 2 

12  23648-9 Mateus Gonçalves Dos Santos Malacacheta 1364 1364 26/2/1986 85 3 

13  19581-8 Ana Cláudia De Oliveira Vazante 1364 1364 21/6/1987 82 4 

14  23744-6 Gisélia De Oliveira Gandra Águas Formosas 1363 1363 23/6/1970 81 2 

15  22071-5 Symone Antonia Martins Betim 1350 1350 18/1/1963 144 1 

16  24464-0 Lindiene Gomes Campos Ribeirão das Neves 1241 1241 23/9/1978 95 1 

17  24838-5 Júnia Patrícia Silva Leandro Ouro Preto 1068 1068 26/3/1970 134 2 

18  24790-8 Alan Dos Santos Sena Igarapé 999 999 5/1/1981 64 1 

19  25258-5 Angelo Reynaldo Teixeira Gonzaga Açucena 804 804 4/1/1980 38 4 

20  25377-3 Vanuza Duarte Viana Ibirité 794 794 25/4/1980 2 2 

 
Comarca: Governador Valadares 
Cargo: Técnico de Apoio Judicial de Entrância Especial C/B/A 
Número de vagas: 01 
NÃO HOUVE INSCRITOS 
 
Comarca: Governador Valadares 

Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 



 

 
Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 

Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

  Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  5382-7 Fuad Simões Saib Abi-Habib Mutum 5851 5851 12/10/1971 76 3 

2  23930-1 Liliam Oliveira Soares Inhapim 1364 1364 5/6/1950 12 1 

3  23238-9 Maria Helena Mendes Bonfim Araxá 1364 1364 27/2/1955 87 2 

4  23703-2 Raimundo Célio De Carvalho Pinto Galiléia 1364 1364 17/4/1963 119 1 

5  22323-0 Luci Lima Barros Virginópolis 1364 1364 8/9/1964 100 1 

6  23531-7 Moara Coelho Lopes São João Evangelista 1364 1364 10/5/1968 143 1 

7  21169-8 Maria Raquel Prado Kretli Santos Carlos Chagas 1364 1364 6/4/1976 45 1 

8  13149-0 Kleberson Lopes Nunes Arinos 1364 1364 20/4/1978 39 1 

9  23651-3 Aline Costa Apolinario Seles Nanuque 1364 1364 24/6/1978 25 1 

10  22901-3 Marcus Pinto Sobrosa Mantena 1364 1364 15/9/1978 136 3 

 
Comarca: Guaxupé 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  8189-3 Élcio Loredo Guaranésia 2424 2424 28/1/1967 138 1 

2  22026-9 Sheila Neves Honório Mutum 1364 1364 31/10/1979 92 2 

3  22557-3 Alexandre Villas Bôas Vianna Dos Santos Diniz Uberlândia 1364 1364 10/6/1982 8 1 

4  22432-9 Henrique Fernandes Lahmann Ouro Preto 1364 1364 13/7/1983 105 2 

5  24366-7 Patrícia Amélia Bitencourt De Freitas Andrade Uberaba 1287 1287 5/8/1972 122 3 

6  25377-3 Vanuza Duarte Viana Ibirité 794 794 25/4/1980 2 4 

7  25804-6 Adriana Divina Garcia Carmo do Rio Claro 523 523 9/1/1976 9 1 

8  25601-6 Giulianna Tavares De Souza Tupaciguara 321 321 6/6/1980 109 1 

9  26724-5 Elaine Borges Amaral Paraguaçu 107 107 5/12/1977 53 1 

 
Comarca: Leopoldina 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

  Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  5382-7 Fuad Simões Saib Abi-Habib Mutum 5851 5851 12/10/1971 76 2 

2  23423-7 Andréa Da Silva Lima Cataguases 1364 1364 27/6/1971 31 1 

3  23985-5 Saulo Ramos Vasques Senador Firmino 1364 1364 3/10/1975 126 1 

4  14181-2 Thaís Cristina Magalhães Almeida Araxá 1364 1364 7/11/1979 91 2 

5  19581-8 Ana Cláudia De Oliveira Vazante 1364 1364 21/6/1987 82 3 

6  24366-7 Patrícia Amélia Bitencourt De Freitas Andrade Uberaba 1287 1287 5/8/1972 122 2 

7  24811-2 Lidiane Karolline Alves Silva Tupaciguara 600 600 12/4/1984 67 4 

8  25439-1 Tatinara Herculano Victor Espera Feliz 356 356 7/5/1975 89 1 

9  25103-3 Aline Renault Abre-Campo 37 37 16/7/1982 133 1 

 
Comarca: Perdizes 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

  Data de 
Nascimento 

Ordem 
de 
Inscrição 

Pref. 

1  18672-6 Jean Paulo De Queiroz Mantena 1364 1364 29/6/1980 42 1 

2  19581-8 Ana Cláudia De Oliveira Vazante 1364 1364 21/6/1987 82 6 

3  24990-4 Maria Mônica De Oliveira Capinópolis 992 992 25/4/1978 22 1 

 
Comarca: Pirapora 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

  Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 



 

 
1  15952-5 Rosenilda Gomes De Sena Nunes Montalvânia 2424 2424 2/4/1972 74 1 

2  24038-2 Monica Patricia De Sousa Vieira São Francisco 1364 1364 7/6/1970 46 1 

3  24070-5 Rita De Cássia Ferreira Campos Montalvânia 1364 1364 30/5/1975 73 2 

4  19581-8 Ana Cláudia De Oliveira Vazante 1364 1364 21/6/1987 82 2 

5  24838-5 Júnia Patrícia Silva Leandro Ouro Preto 1068 1068 26/3/1970 134 3 

6  25377-3 Vanuza Duarte Viana Ibirité 794 794 25/4/1980 2 3 

7  25383-1 João Paulo Gonçalves Amarante Coração de Jesus 790 790 16/4/1987 66 1 

8  25964-8 Nara Gomes Dos Santos Corinto 586 586 15/7/1977 20 1 

9  25986-1 Cácio Dias Teixeira Sabinópolis 584 584 2/7/1980 18 1 

10  25182-7 Michelle De Oliveira Silva E Sá Açucena 136 136 29/9/1979 60 2 

 
Comarca: Poços de Caldas 
Cargo: Técnico de Apoio Judicial de Entrância Especial C/B/A 
Número de vagas: 01 
NÃO HOUVE INSCRITOS 
 
Comarca: Salinas 
Cargo: Oficial Judiciário D/C/B/A – Oficial de Justiça Avaliador 
Número de vagas: 01 

Classif. Matrícula Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  24924-3 Walace Acipreste Manga 999 999 22/3/1975 99 1 

2  13392-6 Luciano Aparecido Da Silva Guanhães 954 954 12/10/1981 27 1 

 
Comarca: São João Del Rei 
Cargo: Oficial Judiciário D/C/B/A – Comissário da Infância e da Juventude 
Número de vagas: 01 
NÃO HOUVE INSCRITOS 
 
Comarca: São Romão 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

  Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  15952-5 Rosenilda Gomes De Sena Nunes Montalvânia 2424 2424 2/4/1972 74 2 

2  24070-5 Rita De Cássia Ferreira Campos Montalvânia 1364 1364 30/5/1975 73 1 

3  25383-1 João Paulo Gonçalves Amarante Coração de Jesus 790 790 16/4/1987 66 2 

4  25986-1 Cácio Dias Teixeira Sabinópolis 584 584 2/7/1980 18 2 

5  25182-7 Michelle De Oliveira Silva E Sá Açucena 136 136 29/9/1979 60 1 

 
Comarca: Timóteo 
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D/C/A 
Número de vagas: 01 

Classif. Matríc. Nome Comarca Atual 
Tempo 
Cargo 
Atual 

Tempo 
Cargo 
Efetivo 

  Data de 
Nascimento 

Ordem de 
Inscrição 

Pref. 

1  5382-7 Fuad Simões Saib Abi-Habib Mutum 5851 5851 12/10/1971 76 1 

2  5145-8 Murillo Mc Murray Lopes Junior Açucena 1983 1983 20/8/1964 11 1 

3  23238-9 Maria Helena Mendes Bonfim Araxá 1364 1364 27/2/1955 87 1 

4  23531-7 Moara Coelho Lopes São João Evangelista 1364 1364 10/5/1968 143 2 

5  13149-0 Kleberson Lopes Nunes Arinos 1364 1364 20/4/1978 39 2 

6  22901-3 Marcus Pinto Sobrosa Mantena 1364 1364 15/9/1978 136 2 

7  23251-2 Thiago Mauríllio Salatiel Brantes Peçanha 1364 1364 3/12/1981 29 1 

8  23928-5 Euzebio Vieira Salles Junior Inhapim 1364 1364 17/11/1982 62 1 

9  22897-3 Juliano Corrêa Fonseca Mesquita 1364 1364 13/4/1983 116 1 

10  22168-9 Paola Sena Pereira João Monlevade 1364 1364 28/8/1985 40 1 
Comarca: Uberaba 
Cargo: Técnico de Apoio Judicial de Entrância Especial C/B/A 
Número de vagas: 01 
NÃO HOUVE INSCRITOS 

 


